宁国市汪溪街道办事处行政规范性文件

X
宁国市汪溪街道办事处办公室发布

- 1 -

宁国市汪溪街道办事处
关于印发《汪溪街道农村撂荒地整治利用工作

实施方案》的通知
汪办﹝2022﹞132 号

各村、各相关部门：

为切实解决我街道撂荒地问题，有效提高耕地利用率，经党

工委会研究，现将《汪溪街道农村撂荒地治理利用工作实施方案》

印发给你们，请认真组织落实。

宁国市汪溪街道办事处

2022 年 11 月 25 日

（此件公开发布）

宁国市汪溪街道办事处行政规范性文件

X
宁国市汪溪街道办事处办公室发布

- 2 -

汪溪街道农村撂荒地整治利用工作实施方案

为切实解决我街道撂荒地问题，有效提高耕地利用率，确保

粮食生产能力，提高农业生产效益，推动现代农业适度规模经营，

确保农业增产增收增效。我街道将对辖区内的撂荒地进行集中整

治，现结合实际情况，制定本方案 ∶

一、总体要求

以习近平总书记在中央农村工作会议上的重要讲话精神为

指导，认真执行《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和

国土地承包法》等法律法规。对农村承包耕地管理中出现的撂荒、

毁损等现象和问题集中整治和逐步解决，按照"宜粮则粮、宜菜

则 菜"的原则精准施策，严禁在已认定的基本农田保护区新发展

林果 茶产业、挖塘养鱼等生产活动。各村务必要提高认识，坚

持藏粮 于地，强化技术支撑，推进制度创新，推动政策落实，

充分调动 起农民种粮积极性和主动性，确保有效遏制耕地撂荒。

二、强化舆论宣传，提升撂荒地整治意识。

各村要加大宣传力度。充分利用广播、微信群、标语等方式，

对保护农田的法律法规和国家强农惠农政策等开展多层次、多形

式、持续性的宣传，营造有利于复耕复种的工作环境和舆论氛围，

宁国市汪溪街道办事处行政规范性文件

X
宁国市汪溪街道办事处办公室发布

- 3 -

推动工作顺利开展，增强广大农民爱惜耕地、管好耕地、用好耕

地的自觉性，动员广大群众和社会各界的力量，主动参与防止耕

地撂荒。

三、落实奖励政策，推进撂荒地整治进程。

( 一 )摸清底数。各村对辖区内撂荒地( 2 年以上未种植粮

食、 蔬菜) 情况进行摸底，并选定符合整治条件的撂荒地 (连片

30 亩以上) ，报办事处农办备案。进行统一集中整治，同时鼓

励引进种粮大户自行进行撂荒地整治工作。

( 二 ) 统一规划。各村组织村级集体经济组织或种粮大户对

农办备案后符合整治条件的撂荒地实地调查， 以达到种植水稻

的条件为标准对沟渠、耕地中杂物清理等拟定科学规划设计方

案， 报街道审核。

( 三 ) 整治实施。街道对符合条件的撂荒地整治方案审批

后， 村级集体经济组织或种粮大户根据方案实施整治，整治完

成后， 街道组织农办、集建办、财政所等部门开展验收。

( 四 ) 资金奖励。 由街道统筹安排资金，对整治验收达到

可 耕种条件并种植农作物给予每亩 500 元的奖励补助(连片

30 亩以 上 ) ；原耕地内种植苗木、竹类 (单块地块内苗木、竹

类郁闭度 达 0.2 以上) ，每亩另再补助 1500 元；整治后进行

水稻种植的在 上述基础上给予每亩 100 元的一次性奖励补助。

宁国市汪溪街道办事处行政规范性文件

X
宁国市汪溪街道办事处办公室发布

- 4 -

同一地块按此标 准只享受一次奖励补助。

四、健全工作机制，实现撂荒地整治常态管理。

( 一 ) 加强组织领导。成立撂荒地整治工作领导小组， 由

街 道主要领导任组长，分管领导任副组长，实行领导包村、村

级干部包组的撂荒田整治责任制。各村对辖区内的撂荒地复耕工

作负主体责任，村书记是第一责任人，负责落实具体整治工作。

( 二 ) 实行考核制度。将撂荒地整治工作纳入街道对村考核

体系，组织开展考核工作。

( 三 ) 强化责任监管。街道纪委要强化督导，并落实责任追

究制度，对撂荒治理进度慢、工作不落实、责任不到位的相关责

任人予以约谈，确保撂荒地整治工作取得实效。